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l “‘Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior

FREDY RICARDO INTRIAGO BOGOTA de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2674
del 2 de diciembre de 2014, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
205296, denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 10, ofertado en el marco de la
’ Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de |a Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

‘ I.  ANTECEDENTES.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Palitica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
' condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional. independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
’ patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,

excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocéd a concurso abierto de méritos para proveer
l definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa

de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
’ Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en:

"Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcién hasta la conformacién de las listas de elegibles”.

’ Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria

No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y
recepcion de la documentacion para la Verificacién de Requisitos Minimos, al término del cual, la
’ Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el

Contrato No. 385 de 2013, surtié la Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
estas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedid a conformar la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del
empleo identificado en la OPEC con el No. 205296, mediante la Resolucion No. 2674 del 2 de
diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

(.-

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 205296, denominado Profesional Especializado, Cédigo 222,
Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital

EMPLEO Profesional Especializado 222-10

CONVOCATORIA No. 255 de 2013 — Catastro Distrital

FECHA

CONVOCATORIA 091032013

NUMERO OPEC 205296

1 CC 52058476 DERLY JHOANA LEON CRUZ 63.59
2 CC 51910591 CLAUDIA PATRICIA TORRES AGUILAR 61.55
3 cC 51749706 ALBA YANNET SALAMANCA DIMATE 60.64
4 CC 93127625 JOHN JAMER PENAGOS CASTELLANOS 59.19
5 CC 52163817 MARIA DEL PILAR BARRIOS GUTIERREZ 58.17
6 CC 22462787 NORAIMA SAYUDIS NAVARRO NADJAR 58.08
7 cC 52083320 JENNY LILILIANA SAENZ PARDO 57.61
8 cC 52960827 DIANA CAROLINA MONTES AGUIRRE 56.47
9 CcC 80227958 FREDY RICARDO INTRIAGO BOGOTA 55.91
10 CC 51955145 EDNA LILIANA HERNANDEZ MARTINEZ 55.64
11 CC 15811736 MARIO FERNANDO ENRIQUEZ ROSALES 55.53
11 cC 65713480 GLORIA SANDRA MOSCOSQO TABORDA 55.53
12 cC 52517816 MARIA JOSE HERNANDEZ BURBANO 55.32
13 CC 51883902 GICELA ARISLEYCI MOSQUERA DELGADO 55.17
14 CC 4239511 JORGE ENRIQUE SUAREZ MEDINA 53.93
15 CcC 76322162 ALVARO JAVIER RIASCOS GOMEZ 53.91
16 CC 52890608 SONIA IMELDA CAMARGO BERNAL 53.78
17 CC 51790269 TATIANA ESTHER MAIGUEL COLINA 53.03
18 CC 52500094 GLORIA RAQUEL FERNANDEZ LOPEZ 52.71
19 CC 41624297 EMMA CECILIA CAMARGO GARZON 52.31
20 CC 52377794 LILIANA MARIA RODRIGUEZ LEON 52.01
21 cC 52029132 WINA FERNANDA HERNANDEZ CUELLAR 50.99
22 CC 35604775 MARA MERCEDES OCAMPO MONCADA 50.43
23 CC 74084310 OSCAR ALEXANDER MESA MESA 49.72
24 CC 13543982 ROLANDO ALFONSO NINO PALENCIA 48.62
25 CcC 73212447 JOSE FERNANDO HERNANDEZ HERNANDEZ 47 92
26 cC 22801433 DIANA MILENA DIAZ ESCUDERQ 47.48

(..)

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del senor JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
su calidad de Presidente del Organismo Colegiado, present6 dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesté: (...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
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encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comisién de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Pablica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital (...)” comunicacion a través de la
cual relaciond y puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante FREDY RICARDO
INTRIAGO BOGOTA, quien se encuentra en el puesto No. 9 de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 2674 del 2 de diciembre de 2014, asi:

"NO SE LE PUDO APLICAR LA EQUIVALENCIA POR EXPERIENCIA INFERIOR A LOS 90 MESES
REQUERIDOS”

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil como entidad responsable de la administracion y vigilancia
de los sistemas de carrera administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional,

tiene entre otras, las funciones contempladas en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de
2004, que disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de
la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. |a Comision Nacional del Servicio Civil en
ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...)”

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podré en cualquier momento, de

oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

Faes)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios

de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:
“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:
14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.
()
ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga

en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
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participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC
para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de Personal de la
Entidad para la que se llevo a cabo el proceso de seleccién, inicie actuacion administrativa tendiente
a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada por el organismo colegiado y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

Corolario de lo expuesto, y habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la Comision
de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, retine los requisitos de forma
y oportunidad contemplados en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion
Administrativa de que trata el articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante FREDY
RICARDO INTRIAGO BOGOTA, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para
el empleo No. 205296 al cual se inscribid, al término de la cual se determinara si resulta procedente
0 no su exclusion de la Lista de Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa iniciada
por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2674
del 2 de diciembre de 2014, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el codigo
OPEC No. 205296, no cobrara firmeza y ejecutoria.

Finalmente y teniendo en cuenta que en sesion ordinaria de Comision del 23 de agosto de 2011, se
establecidé como criterio que los autos y actuaciones que deban ser adelantados por cada despacho
que gerencia una convocatoria; y que estén encaminados a dar aplicacion a disposiciones
superiores, a las normas de la Convocatoria y a fallos judiciales, seran firmados por cada
comisionado responsable de la respectiva convocatoria, en virtud del principio de economia

procesal, sin que sea necesario someterlos a estudio y aprobacion de Comision, el Despacho de
Conocimiento,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion del sefior FREDY RICARDO INTRIAGO BOGOTA, identificado con Cédula de
Ciudadania No. 80.227.958, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2674 del
2 de diciembre de 2014, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 205296, denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 10, ofertado en el marco
de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13
y el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante FREDY RICARDO
INTRIAGO BOGOTA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a |a siguiente direccion
de correo electrénico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro
Distrital: fredyintriago@yahoo es.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante FREDY RICARDO INTRIAGO BOGOTA, el
término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente
Auto, para que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que
le asiste.
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2674 del 2 de diciembre de 2014, para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el codigo OPEC No. 205296, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qgov.co.

-

Dado en Bogota D.C., el |0 LNE 72

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E) )

,

Revis6. Johanna Benitez Pdez — Asesora de Despacho ?
Proyecto: Diego Hernan Fernandez Giechd — Gerente Convocaloria Catastro Distrital







